
Nástroje 

1 Spojujte 

1. břišní 

2. gynekologické 

3. injekční 

4. neurologické 

5. porodnické 

6. operační 

7. infuzní 

8. jednorázové 

9. vyšetřovací 

A. oblečení 

B. kleště 

C. set 

D. stůl 

E. rukavice 

F. zrcadlo 

G. hák 

H. kladívko 

I. stříkačka 

2 Jaké nástroje potřebujete? (akuzativ) 

tonometr, nůžky, pinzeta, náplast, zrcátko, rouška, jehla, teploměr, fonendoskop 

1. Když chci ustřihnout gázu, potřebuju ________________. 

2. Když chci něco vytáhnout z rány, potřebuju ________________. 

3. Když si chci poslechnout srdce nebo plíce, potřebuju ________________. 

4. Když chci zalepit říznutí, potřebuju ________________. 

5. Když chci jít na operační sál, potřebuju si dát na ústa ________________. 

6. Když chci vědět, jaký má pacient krevní tlak, potřebuju ____________________ . 

7. Když chci šít ránu, potřebuju ________________. 

8. Když chci vědět, jakou má pacient teplotu, potřebuju ____________________ . 

9. Když se chci podívat pacientovi do úst, potřebuju ____________________ . 

3 Čím to děláte? (instrumentál singuláru nebo plurálu) 

1. Chirurg operuje ____________________________.  



2. Beru krev ____________________________ ____________________________. 

3. Třísku (splinter) vyndám ____________________________. 

4. Měřím teplotu ____________________________. 

5. Stříhám obvazy ____________________________. 

6. Kapky do oka dávám ___________________________. 

7. Ránu šiju ____________________________. 

8. Fetální srdeční frekvenci měřím ____________________________. 

4 Co tam dáváte? (akuzativ) 

1. Když má pacient teplotu, dám mu na čelo studený ___________________________. 

2. Když má pacient zlomenou ruku, dostane ____________________________. 

3. Když pacient masivně krvácí, dáme mu nad ránu ____________________________.  

4. Když pacient středně krvácí, dáme mu na ránu ___________________________. 

5. Když pacient trochu krvácí, dáme mu na ránu ___________________________. 

6. Když jdu do nemocnice, musím si vzít bílý ___________________________. 

7. Na operačním sále musím mít na hlavě ___________________________. 

5 Jaký je rozdíl (difference)? Řekněte česky. 

nůž – nůžky – skalpel 

pinzeta – břišní hák 

obvaz – sádra – dlaha 

teploměr – tonometr 

galoše – rukavice 

plášť – rouška 

6 Co s tím děláte? (use any suitable verbs) Na co/jak to používáte? 

Příklad: Propiskou (instr.) píšu. / Sádru (acc.) dávám na zlomenou ruku. 

1. Nůžkami (instr.) __________________________________ 



2. Skalpelem (instr.) __________________________________ 

3. Neurologickým kladívkem (instr.) __________________________________ 

4. Jehlou a stříkačkou (instr.) __________________________________ 

5. Teploměrem (instr.) __________________________________ 

6. Stetoskopem (instr.) __________________________________ 

7. Náplast (acc.) __________________________________ 

8. Čepici (acc.) __________________________________ 

9. Roušku (acc.) __________________________________ 

  



REVISION OF SINGULAR 

Accusative 

1. Hledám ____________ _____________ (dobrá lékařka). 
2. Znáš mého ____________ (přítel). 
3. Včera jsme propustili ____________ ____________ (zdravý pacient). 
4. Minulý týden jsem se staral o ____________ ____________ (covidová 

pacientka). 
5. Kupuju si ____________ ____________ (sportovní kolo). 

Genitive 

1. Mám zánět ____________ ____________ (slepé střevo). 
2. Jak se cítíte po operaci ____________ (žaludek)? 
3. Každý týden chodím do školy od ____________ (pondělí) do ____________ 

(středa). 
4. Kromě ____________ ____________ (nízký tlak) nemám žádné potíže. 
5. Musím se zeptat ____________ (učitel) na svou známku. 

Dative 

1. Učitel pomáhá ____________ ____________ (každý student). 
2. Musím jít k ____________ ____________ (oční lékař), potřebuji nové brýle. 
3. Bydlím naproti ____________ ____________ (fakultní nemocnice). 
4. Nemohla jsem jít na praxi kvůli ____________ (zkouška). 
5. Díky ____________ (spolužák) jsem udělal test. 

Locative 

1. Co víte o ____________ ____________ (nervová soustava). 
2. Mluvili jsme o ____________ ____________ (genetická nemoc). 
3. Pacienti měli po ____________ (vakcína) problémy. 
4. Bydlím ve ____________ ____________ (Starý Lískovec). 
5. Byla jsi někdy v ____________ (Tunis)?   

Instrumental 

1. Dítě přišlo s ____________ (matka) a ____________ (otec). 
2. Léčím se s ____________ ____________ (metabolická porucha). 
3. Břicho vyšetřujeme ____________ (pohmat). 
4. Pacient trpí ____________ ____________ (bolest hlavy). 
5. Dám si kávu s ____________ (mléko). 

 

All cases 

1. Často zvracím po ____________ ____________ (tučné jídlo). 
2. Dnes přijímám ____________ ____________ (nový pacient). 
3. Můžete si svléknout ____________ (tričko)? Musím vás vyšetřit. 
4. Jak dlouho se léčíte s ____________ (cukrovka)? 



5. Mám rád ____________ ____________ (vepřové maso). 
6. Pacientka trpí ____________ (nadváha). 
7. Předepíšu vám lék proti ____________ (bolest). 
8. Už jsi slyšel o ____________ ____________ (nová vakcína)? 
9. Mám praxi v ____________ ____________ (bohunická nemocnice). 
10. Pacient přišel kvůli ____________ ____________ (pásový opar). 

 

Ordinal numbers 

1. V úterý jsem udělal (1.) ____________ zkoušku. 
2. Do ČR jsem přijela (24.) ____________ května 2013. 
3. Bydlím v (5.) ____________ patře. 
4. Dneska jsem viděl (7.) ____________ díl Harryho Pottera. 
5. Chci vyhrát (1.) ____________ místo v soutěži. 
6. Mí rodiče slaví (40.) ____________ výročí svatby. 
7. To je moje (4.) ____________ pivo. 
8. Musíte jít (3.) ____________ ulicí vpravo. 
9. Dneska slavím (21.) ____________ narozeniny. 
10. Srpen je (8.) ____________ měsíc v roce. 

 

Adverbs 

Use the advers in brackets in the COMPARATIVE form.  

1. Vrátíš se dnes (brzo) ____________?  
2. Banka je (blízko) ____________ než dřív.  
3. Jedeš moc pomalu. Tady musíš jet (rychle) ____________.  
4. Teď nemůžu mluvit. Zavolej mi (pozdě) ____________.  
5. To je moc. Dej tam (málo) ____________ cukru.  
6. Koupil jsem to (levně) ____________ než jsem čekal. 
7. Je to horké. Jez (pomalu) ____________. 
8. Dneska je mi (špatně) ____________ než včera. 
9. Tento semestr píšeme testy (často) ____________ než dříve. 
10. Vaříš to jenom 30 minut. Musíš to vařit (dlouho) ____________. 

 


